АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2021 № 516

О Порядке обеспечения проезда по направлениям врачей в медицинские
организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие

специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих на территории
городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О единой
государственной информационной системе социального обеспечения», Законом
Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных
трансфертов», постановлением Администрации Томской области от 21.02.2020
№ 88а «Об установлении методики распределения иных межбюджетных
трансфертов из областного бюджета на обеспечение проезда по направлениям
врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской
области, оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц,
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при
отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным
центром, а также лиц сопровождающих указанных лиц в случаях, если последние
не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и
зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие
расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения, и правил их
предоставления и о признании утратившими силу отдельных постановлений
Администрации Томской области», на основании распоряжения Департамента
здравоохранения Томской области от 17.08.2021 № 936 «Об утверждении
методических рекомендаций о порядке обеспечения проезда по направлениям
врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской
области, оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц,
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при
отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным
центром, а также лиц сопровождающих указанных лиц в случаях, если последние
не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и
зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие
расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения», статьи 11
Устава городского округа Стрежевой, постановления Администрации городского
округа Стрежевой от 09.02.2021 № 73 «Об установлении расходного
обязательства», в целях обеспечения проезда по направлениям врачей в
медицинские организации, расположенные на территории Томской области,

оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих на
территории городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения проезда по направлениям врачей в

медицинские организации, расположенные на территории Томской области,
оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих на
территории городского округа Стрежевой, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой
осуществлять расходы по обеспечению проезда по направлениям врачей в
медицинские организации, расположенные на территории Томской области,
оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих на
территории городского округа Стрежевой, за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных на указанные цели.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:

- от 10.03.2015 № 161 «О Порядке обеспечения бесплатного проезда по
направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории
Томской области, оказывающие  специализированную онкологическую,
наркологическую и психиатрическую помощь, лиц, проживающих на территории
городского округа Стрежевой»;

- от 09.12.2015 № 881 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 10.03.2015 № 161»;

- от 04.02.2016 № 75 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 10.03.2015 № 161»;

- от 20.11.2018 № 859 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 10.03.2015 № 161»;

- от 25.09.2019 № 718 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 10.03.2015 № 161»;.

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 21.06.2021.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

И.о. Мэра городского округа                         В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 06.10.2021 № 516

ПОРЯДОК
 обеспечения проезда по направлениям врачей в медицинские организации,

расположенные на территории Томской области, оказывающие
специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих на

территории городского округа Стрежевой

1. Общие положения
1.1. Право на обеспечение проезда по направлениям врачей на плановую

госпитализацию в медицинские организации, расположенные на территории
Томской области, оказывающие специализированную медицинскую помощь (далее
– Медицинские организации), имеют лица, проживающие на территории
городского округа Стрежевой, а также лица, сопровождающие в случаях, если
последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами
по слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие
расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения и
проживающие на территории городского округа Стрежевой, на основании
документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего порядка обеспечения
проезда по направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на
территории Томской области, оказывающие специализированную медицинскую
помощь, лиц, проживающих на территории городского округа Стрежевой (далее –
Порядок).

1.2. Кратность обеспечения бесплатного проезда по направлениям врачей
должна соответствовать медицинским показаниям о необходимости получения
специализированной медицинской помощи в Медицинских организациях.

1.3. Право на обеспечение проезда предоставляется независимо от
получения лицами, проживающими на территории городского округа Стрежевой,
иных мер социальной поддержки в соответствии с федеральным и областным
законодательством.

1.4. Бесплатный проезд осуществляется:
1.4.1. воздушным транспортом в салоне экономического класса по

маршрутам:
- «г. Стрежевой – г. Томск – г. Стрежевой»;
- «г. Нижневартовск – г. Томск – г. Нижневартовск»;
- «г. Стрежевой – г. Томск – г. Нижневартовск»;
– «г. Нижневартовск - г. Томск - г. Стрежевой»;
– «г. Стрежевой – г. Новосибирск – г. Стрежевой»;
- «г. Нижневартовск – г. Новосибирск – г. Нижневартовск»;
1.4.2. водным транспортом в каюте II категории речного судна всех линий

сообщения.
1.5. Право на проезд обеспечивается путем приобретения проездных

документов или компенсации произведенных расходов при условии
предоставления проездных документов.

1.6. В целях обеспечения права на проезд по плановым направлениям,
выданным врачами ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», в Медицинские организации, лиц,
указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка:

1.6.1. Финансовое управление Администрации городского округа
Стрежевой (далее – Финансовое управление) организует работу по реализации
права на проезд по направлениям, выданным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», в
Медицинские организации лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка:

- назначает приказом специалистов, ответственных за обеспечение проезда
по направлениям, выданным врачами ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», в Медицинские
организации лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка;

- осуществляет приобретение проездных документов или выплату
компенсаций за проезд за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на
указанные цели;

- обеспечивает ведение Реестра лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего
Порядка, по маршрутам, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка, по
направлениям, выданным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», получивших проездные
документы или компенсационные выплаты за проезд к месту получения
специализированной медицинской помощи в Медицинских организациях, по
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и предоставление Реестра в
Департамент здравоохранения Томской области в срок до 20 января года,
следующего за отчетным.

1.6.2. ОГАУЗ «Стрежевская ГБ»:
- осуществляет выдачу направлений в Медицинские организации;
- обеспечивают ведение Реестра лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего

Порядка, передачу его в Финансовое управление по электронной почте до 09.00
следующего дня после выдачи направления (приложение 1 к настоящему Порядку).

2. Обеспечение бесплатного проезда

2.1. Приобретение проездных документов или компенсационные выплаты
за проезд лицам, указанным в пункте 1.1. Порядка (далее - заявители) по
маршрутам, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка, по направлениям,
выданным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», в Медицинские организации производятся
специалистом Финансового управления при наличии:

2.1.1. документа, удостоверяющего личность гражданина, нуждающегося в
плановой госпитализации в Медицинскую организацию;

2.1.2. направления, выданного ОГАУЗ «Стрежевская ГБ», заверенного
подписью руководителя и печатью, в Медицинскую организацию;

2.1.3. справки о назначении даты плановой госпитализации, выданной
Медицинской организацией, заверенной печатью;

2.1.4. в случае необходимости сопровождения пациента, справки врачебной
комиссии ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» о необходимости сопровождения
направленного в Медицинскую организацию лица, не достигшего
восемнадцатилетнего возраста, либо являющегося инвалидом по слуху и зрению
одновременно, либо являющимся инвалидом, имеющим стойкие расстройства
функции зрения или самостоятельного передвижения, с указанием Ф.И.О.
сопровождающего лица;

2.1.5. заявления либо поступления комплексного запроса на предоставление
муниципальной услуги в соответствии с Административным регламентом
предоставления муниципальной услуги о приобретении проездных документов или

назначении компенсационной выплаты при условии предоставления оригинала
проездного документа (авиабилета), посадочного талона.

Заявитель вправе по собственной инициативе предоставить в Финансовое
управление Администрации городского округа Стрежевой сведения о СНИЛС
(страховом номере индивидуального лицевого счета).

2.2 Размер компенсационной выплаты определяется стоимостью
авиабилета без учета расходов, связанных с бронированием, оформлением или
переоформлением авиабилета.

2.3 Приобретение проездных документов или назначение
компенсационной выплаты осуществляется до 31 декабря текущего года.

2.4 За приобретением проездных документов или назначением
компенсационной выплаты от имени заявителя имеют право обращаться его
законные представители на основании документов, подтверждающих
предоставлением им соответствующих полномочий (родители, усыновители,
опекуны, попечители).

2.5 Предоставление назначенной компенсационной выплаты
осуществляется путем получения наличных денежных средств в кассе
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой либо
перечислением денежных средств на счет заявителя в банке в течение 5-х рабочих
дней со дня принятия решения о ее предоставлении. Способ получения денежной
выплаты определяется заявителем и указывается в заявлении о назначении
денежной выплаты.

Информация об обеспечении проезда в Медицинские организации
размещается в единой государственной информационной системе социального
обеспечения (ЕГИССО) в порядке, установленном действующим
законодательством.

2.6 Основаниями для отказа в обеспечении проезда являются:
- отсутствие у заявителя права на получение денежной выплаты в

соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка;
- предоставление заявителем документов не в полном объеме (пункт 2.1.

настоящего Порядка);
- отсутствие денежных средств на оплату проезда.

Приложение 1
к Порядку обеспечения проезда по направлениям
врачей в медицинские организации, расположенные
на территории Томской области, оказывающие
специализированную медицинскую помощь, лиц,
проживающих на территории городского округа
Стрежевой

Реестр

лиц, направленных в медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие
специализированную медицинскую помощь, из числа жителей городского округа Стрежевой Томской области

Наименование организации: _____________________________________________________________________________

№
п/п Ф.И.О пациента

Дата,
месяц, год
рождения
пациента

Документ,
удостоверяющий

личность пациента
(серия, номер)

Адрес
проживания

Номер
направления

Учреждение, в которое
выдано направление

Реестр составлен: _____________________________________________________
                    (должность, Ф.И.О., подпись председателя врачебной комиссии, дата и печать)

Приложение 2
к Порядку обеспечения проезда по направлениям врачей
в медицинские организации, расположенные на
территории Томской области, оказывающие
специализированную медицинскую помощь, лиц,
проживающих на территории городского округа
Стрежевой

Реестр
лиц, осуществивших проезд к месту нахождения медицинской организации, расположенной на территории Томской области,

оказывающей специализированную медицинскую помощь, и обратно, из числа жителей городского округа Стрежевой по
отдельным маршрутам по плановым направлениям врачей, а также лиц, сопровождающих в случаях, если последние не

достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются
инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения

Наименование учреждения

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой

№
№
пп

Ф.И.О пациента
Дата, месяц,

год рождения
пациента

Документ,
удостоверяющий

личность
пациента

(серия, номер)

Адрес
проживания

Серия, номер
проездного
документа
пациента

(туда-
обратно)

Дата
проезда

пациента
(туда-

обратно)

№
выданного

направления

Профиль
учреждения, в

которое выдано
направление

Реестр составлен: _____________________________________________________
                             (должность, Ф.И.О., подпись ответственного лица, дата и печать)

	Приложение 1
	Приложение 2